¶ Muy del intento Tòdoto in dict.  
cap. 2. num. 36. ibi: *Supponendum quarto in ca-  
su restitutiones nō esse parem rationem in mutuis,  
atque in censibus, quia solutio mutui limitata est  
ad certum tempus, vel certe ad libitum mutuan-  
tis, in censibus non item. Quia solutio, & tempus solu-*

solutionis dependet à voluntate censuarij. Vnde circa obligationem restituendi summam receptam in eadem specie moneta secundum eundem valorem, non est par utriusque conditio adveniente augmento, vel decremento pecunie, quia censarius potest expectare tempus, sibi commodum reddimendi censum quandiu voluerit, quod non potest mutuaris, qui ex natura contractus obligatur restituere determinato tempore, etsi fuerit immora solvendi praesertim ubi intervenit pactum, tenetur solvere damnum mutuanti ob dilationem, seu ratione augmenti, vel decrementi pecunie, si interim acciderit, seu aliud quodcumque damnum, ut communiter DD. apud Molin. loco citato. Y desde el num: 37. discurre con fundamentos que evidencian esta verdad, y abraza la razon de la ley de los pactos de los contrayentes.

31 ¶ Y si el acreedor del censo, tùm temporis, huiera empleado su dinero en tierras, se huiera oy aumentado mucho su caudal, por auerse aumentado el valor de las tierras con el tiempo, y pagandole aora en plata no hallara hazienda que equivaliera a las tierras que auia comprado, por la funta carestia dellas, y assi se ha de traer a consequēcia este inter vsurio de tanto tiempo, para que no se tenga el contrato, ni por vsurario, ni por injusto, assi lo considero en caso semejante al nuestro (por auerse aumentado la moneda despues del contrato) Anneo Robert. lib. 1. rerum iudicatarum, cap. 16. circa finem.

32 ¶ Ibi: Quacumque enim aliquis tempore contractus mille quingentis libris comparare poterat, vix hoc tempore mille octingentis libris emere, & consequi liceret, atque ideo, seu ius, seu equitate spectes potior est creditoris causa. Itaque intrinsecam nummorum bonitatem, siue in caractere, siue pretio, siue in ipsa materia constituas, consequens est non posse tantumdem reddi neque eandem bonitatem praestari, & exolvi, nisi sexcenti aurei eodem nummorum genere, eodemque numero solvantur. D Y con

33 ¶ Y con conocimiento desta verdad, y de los fundamentos referidos, afirma Anneo Roberto, que determinò el Senado Parisiense a favor del acreedor, mandandose pagar al deudor en la especie de moneda que se contratò con su aumento, ò si fuesse en otra, con el valor correspondiente al aumento, ibi in fine: *Senatus pro creditore pronũtiansi, equum esse iudicauit, ut aut solutio sexaginta aureorum in eadem specie fieret, aut si alterius generis nummi exsoluerentur, haberetur ratio eius valoris qui nunc est, non qui tempore contractus fuit.*